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nahkoina, kapakalana. ta-
lonpoikien maksamat kruu-
nunverot suomessa vuosina 
1539–1609. sKs, Bibliotheca 
historica 125, 2009. 303 s.

 ■ Verotusta on käsitelty suo-
malaisessa historiantutkimuk-
sessa paljon etenkin maakun-
ta- ja pitäjänhistorioissa. Perus-
tutkimus 1500-luvun ja 1600- 
luvun alkupuolen verotuksesta 
on kuitenkin puuttunut eikä 
vertailuja maakuntien ja pitäji-
en välillä ole tehty. Suomen 

historian yleisesityksissä onkin 
jouduttu kuvaamaan koko 
Suomen verotusta yhden hyvin 
tutkitun maakunnan kuten esi-
merkiksi Varsinais-Suomen ve-
rotuksesta käsin. Nyt tämä sel-
keä puute on korjattu. 

Valitessaan väitöstutkimuk-
sensa aiheeksi perintö ta lon-
poi kien kruununverotuksen 
Suomessa vuosina 1539–1609 
on Suvianna Seppälä tarttunut 
vaativaan ja merkittävään ai-
heeseen. Verotus on sinänsä 
haasteellinen tutkimusaihe ja 
lisäksi sekä tutkimusalue että 
aikarajaus ovat laajoja. Ny-
kyään historian alan väitöstut-
kimukset keskittyvät useimmi-
ten rajatun ilmiön tarkaste-
luun, joten näin kattavan ai-
neiston läpikäymistä näin 
kattavalta alueelta ei väitöstut-
kimuksissa juuri enää tapaa. 

Suvianna Seppälän väitös-
kirja Viljana, nahkoina, kapa-
kalana kokoaa Suomen maa-
kuntien veronkantoyksiköt ja 
verotuksessa käytetyt parselit 
sekä tarkastelee maakuntien 
talousmaantieteellisiä eroavai-
suuksia. Aikaisemmassa tutki-
muksessa verotusta on käsitel-
ty ennen kaikkea kruunun ja 
voudin näkökulmasta. Yksittäi-
nen talonpoika on jäänyt sivu-
rooliin eikä talonpojan vaiku-
tusmahdollisuuksia verotuk-
seensa ole selvitetty. Veron-
kantoyksiköitä ei ole myös-
kään tätä ennen systemaatti-
sesti käsitelty ja parselit on 
mainittu vain luettelomaisesti. 
On siis kaikin puolin selvää, 
että Seppälän väitöskirja tulee 
suureen tarpeeseen. 

Suvianna Seppälä on tehnyt 
erittäin perusteellisen ja suu-
ren työn voudintileihin perus-
tuvan lähdemateriaalinsa kans-
sa. Voudintilit ovat hyvin laaja 
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ja monitasoisesti erilaista ka-
meraalista aineistoa sisältävä 
lähdesarja. Seppälä tuntee läh-
deaineistonsa antamat mah-
dollisuudet. Tutkimusalueen ja 
-ajan laajuuden vuoksi hän on 
valinnut päälähdeaineistok-
seen voudintileihin sisältyvät 
verotuksen yhteenvetotiedot, 
mikä on perusteltua. 

Lähdeaineisto ei anna mah-
dollisuutta seurata verotusta 
talonpoika- tai edes kylätasol-
la, joten keskivertotalonpojan 
ottaminen lähtökohdaksi on 
perusteltu metodinen ratkaisu. 
Samoin ovat perusteltavissa 
esimerkkivuodet ja erimerkki-
pitäjät. Omaa metodiaan Sep-
pälä olisi kuitenkin voinut 
avata työssään enemmänkin. 
Etenkin keskivertotalonpojan 
yhteydessä tekijä olisi vielä 
vahvemmin voinut tuoda esille 
aikaisemman tutkimuksen nä-
kemyksen siitä, ettei maanseu-
dun rahvas ollut niin tasapäis-
tä kuin voisi olettaa. 

Karttojen laaja käyttö tulos-
ten havainnollistamiseksi on 
hyvä ratkaisu, ja nämä kartat 
tulevat olemaan merkittävää 
materiaalia historiantutkimuk-
selle monella eri tasolla. Väi-
töstutkimukseen sisältyvä laaja 
aineisto ja pitkä tutkimusajan-
jakso mahdollistavat myös pit-
kien kehityskulkujen seuraa-
misen koko valtakunnan tasol-
la. Tämä on työn selkein an-
sio. 

Väitöskirjan empiirinen 
osuus on hyvin vahva. Sen si-
jaan analyysit ovat jääneet hie-
man ohuiksi. Seppälä olisi 
myös voinut avata lukijalle 
alan aikaisempaa tutkimusta 
enemmänkin kuten jo keski-
vertotalonpojan kohdalla tuli 
esille. Syvällisempi analyysi 
verotuksen historiaa käsittele-

västä tutkimuksesta olisi liittä-
nyt työn tiukemmin tutkimus-
traditioon ja työn edetessä 
käyty keskustelu aikaisemman 
tutkimuksen kanssa olisi 
enemmän korostanut tulosten 
antia tutkimukselle. 

Esityksen rakenteessa olisi 
voinut päätyä toiseen esitysta-
paan. Verotuksen kehityksen 
ja siihen vaikuttaneiden teki-
jöiden ymmärtämiseksi olisi 
työssä voinut selvittää vielä 
syvällisemmin ja ennen kaik-
kea kootummin uuden ajan 
alun yhteiskunnan kehitystä 
erityisesti juuri verotukseen 
liittyvien kysymysten näkökul-
masta. Tämä sen vuoksi, että 
lukija heti teoksen alussa 
orientoituisi uuden ajan alun 
yhteiskunnan erityisteemoihin 
ja ymmärtäisi ne impulssit, jot-
ka saivat kruunun toimiin ve-
ronkannon tehostamiseksi. 
Suurin osa veroista koottiin 
luontaisparseleina. Jotta luon-
taistalouden kruunulle tuotta-
mat veroparselit olisi voitu 
hyödyntää mahdollisimman 
hyvin, oli koko veronkanto-
ketju organisoitu tehokkaasti. 
Teoksen edetessä verotuksen 
käytännön toteutukseen liitty-
vät seikat kyllä tulevat esille, 
mutta kokonaiskuvan veron-
kannon käytännöistä olisi voi-
nut esittää jo alussa. 

Tutkimuksen keskiössä 
ovat sekä talonpojat että maa-
kunnat. Luku Vaihtoparselit 
kirjavoittivat verokuormaa 
osoittaa, että talonpojat pystyi-
vät vaikuttamaan siihen, millä 
parseleilla verot maksettiin. 
Erilaisten verotuotteiden lo-
pullinen määrä oli suuri ja ve-
rotuotteiden skaala laaja. Vero-
tus oli siis joustavaa ja paikal-
lisiin sopimuksiin oli mahdol-
lisuus. Verojen kokoaminen oli 

järjestetty maatalouden vuotui-
nen elämänrytmi huomioiden. 
Vanhoista traditioista pidettiin 
kiinni, eikä uudisasutusaluei-
den talonpoikia haluttu nujer-
taa liian raskailla veroilla. Yl-
lättävää on, kuinka paljon ve-
rotiedot voivat tuoda lisäva-
laistusta 1500-luvun talonpo-
jan taloudesta ja arkipäivästä 
kuten talonpoikaispurjehduk-
sesta. 

Tulostensa pohjalta Suvian-
na Seppälä olisi vielä roh-
keammin voinut esittää, mitä 
verotus kertoo ihmisten ja yh-
teisöjen elämästä ja kuinka se 
näihin vaikutti keskiajan ja uu-
den ajan alun taitteen yhteis-
kunnassa. Maakunnat on kysy-
myksenasettelussa nostettu 
näkyvästi esille, joten lukija 
odottaa loppuanalyysissä 
koottua kannanottoa siihen, 
kuinka paikalliset elinolot vai-
kuttivat ja muokkasivat vero-
tuksen rakennetta: kuinka ve-
rotus heijastaa kulttuuri-, asu-
tus- ja talousalueita. Pohjan-
maan erityisolosuhteita 
1600-luvun alussa Seppälä 
pohtii hyvin. Satakunnan osal-
ta todetaan verotuksen olleen 
jo varhain edistyksellistä ja 
Kustaa Vaasan verouudistuk-
sen vaikutuksen olleen huo-
mattava. Lähemmin jää pohti-
matta, miksi verotus muuttui 
hitaasti juuri Hämeessä ja Ah-
venanmaalla. 

Kustaa Vaasa aloitti 1530-lu-
vun lopussa keskiajan käytän-
töihin pohjautuneen verotuk-
sen uudistamisen ja tehostami-
sen, mitä Kaarle iX jatkoi. 
Kaarle iX:n verouudistukset 
puolestaan jäivät elämään yli 
200 vuoden ajaksi. Uusin tut-
kimus korostaa Kaarle iX:n 
merkitystä varsinaisena uudis-
tajana hänen isänsä toimiessa 



ARVOSTELUJA

120

vielä keskiaikaisen perintöruh-
tinaan tavoin. Suvianna Seppä-
län väitöstutkimus tukee tätä 
näkemystä. Verotuksen näkö-
kulmasta Kaarle iX:n uudistuk-
sen olivat erittäin merkittäviä 
ja kauaskantoisia.

Anna-Maria Vilkuna


